REQUERIMENTO Nº 00093/2010
Solicita informações a respeito de da realização de serviços básicos na Vila Moraes, tais como motonivelamento das vias públicas, e serviços de transporte escolar e coleta de lixo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador já vem há algum tempo cobrando providências do Poder Executivo no sentido de promover melhorias na Vila Moraes (Bairro Buracão), pois o Bairro carece de muitos serviços básico, entre eles: a realização periódica de serviços de motonivelamento e cascalhamento, já que aquela Comunidade conta com muitas vias sem pavimentação asfáltica; a realização de serviço de transporte escolar às crianças do Bairro; a realização do serviço de coleta de lixo, etc.
Como já mencionado, os serviços acima são básicos e devem ser prestados de maneira satisfatória pelo Poder Público, no entanto, as pessoas da Comunidade vêm sendo muito prejudicadas pela péssima prestação dos mesmos. A precariedade das vias públicas torna praticamente impossível o tráfego de veículos, entre eles os Veículos de Transporte Escolar. Além disso, o serviço de coleta de lixo vem sendo realizado apenas uma vez por semana naquele Bairro, fazendo com que o lixo se acumule e favoreça a proliferação de animais nocivos à saúde das pessoas.

Cabe salientar que os benefícios acima mencionados são antigas reivindicações das pessoas residentes na Vila Moraes, os quais foram, inclusive, promessas de campanha da atual administração municipal.

Também não poderia deixar de mencionar que os serviços ora reivindicados pela população encontram amparo na Lei Orgânica do Município:

“Art. 8o  Ao Município cabe legislar e prover a tudo quanto respeite ao interesse local e ao bem-estar de sua população, cabendo-lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuições:

I ...

II ...

...

...

XVII - prover sobre limpeza das vias e logradouros públicos, remoção e destino do lixo domiciliar e de outros resíduos de qualquer natureza;
...

...

Art. 9o  Nos termos da lei complementar federal, ao Município, em comum com a União e o Estado, cabem, entre outras, as seguintes atribuições:

I ...

II ...

...

...

V - proporcionar os meios de acesso à cultura, à educação e à ciência;
...

...” (grifos meus)
Desta forma, não pode o Poder Público Municipal omitir-se e deixar a população da Vila Moraes à margem dos seus direitos fundamentais, pois se assim o fizesse estaria derrubando um dos pilares mestres de nosso ordenamento, a Lei Orgânica do Município.
Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de a Prefeitura proceder à realização de serviços de motonivelamento e cascalhamento nas vias públicas da Vila Moraes?
2. Em caso positivo qual a previsão para início dos serviços?

3. Em caso negativo justificar.

4. A Prefeitura presta serviço REGULAR de transporte escolar para as crianças residentes na Vila Moraes (Bairro Buracão)?

5. Em caso negativo justificar e informar em que prazo o serviço de transporte escolar pode ser regularizado naquela Comunidade.

6. Encaminhar cronograma relativo à prestação do serviço de transporte escolar na Vila Moraes.

7. Tendo em vista que os moradores da Vila Moraes (Bairro Buracão) também pagam seus impostos à municipalidade, existe a possibilidade de a Prefeitura realizar um serviço SATISFATÓRIO de coleta de lixo naquela Comunidade?

8. Em caso positivo, a partir de quando?
9. Em caso negativo justificar.

10. Encaminhar cronograma relativo à prestação do serviço de coleta de lixo na Vila Moraes

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de março de 2010.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 03506/2010